

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnieniem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnieniem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”, Skryt. poczt. 33

Chojnice, piątek 1 stycznia 1926 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąt. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20%, nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.



Dosiego Roku

życzymy Szan. Czytelnikom i Czytelnicom oraz Korespondentom, Przyjaciółom i Zwolennikom pisma naszego.

Redakcja „Dziennika Pom.”



Rozważania noworoczne.

Rok 1925 obfitował w szereg ważnych wydarzeń dziejowych. Europa ciągle jeszcze znajduje się w trudnym położeniu międzynarodowym i gospodarczym spowodowanym wielką wojną światową.

Kiedy w Wersalu podpisywano traktat pokojowy, zdawało się, że rany zadane przez wojnę niebawem się zabliznią i że nastanie nowy okres polityki pokojowej narodów.

Wszystkie te przypuszczenia i przewidywania zawiody, jak o tem przekonujemy się u schyłku r. 1925.

Politycy wielkich państw przekonali się, że w Wersalu popełnili błąd nie do darowania. Pokój bowiem, utrwalał porażką Niemiec, nie jest pokojem w całym tego słowa znaczeniu.

Cały świat przekonał się, że naród niemiecki w znacznej swej większości sprzeciwia się warunkom zawartym w traktacie wersalskim, wbrew podpisaniu tegoż traktatu przez ich własnych mężów stanu.

Zwłaszcza w roku 1925 nacjonalizm niemiecki wzrósł do niebywałych wprost rozmiarów. A i koła rządowe i wojskowe niemieckie lekceważą traktat wersalski i zbroją się jawnie i potajemnie, przygotowując się do wojny odwetowej, której żadną miarą wyrzec się nie chcą.

W ostatnim czasie odbywały się na całym obszarze państwa niemieckiego wielkie manifestacje nacjonalistyczne, zwrócone przeciw traktatowi wersalskiemu, niemniej i przeciwko niezawisłości bytowi państwa polskiego. W manifestacjach tych brały udział zarówno koła rządowe i wojskowe jak i wielkie rzesze ludności, a szczególnie młodzież niemiecka zorganizowana w najrozmaitszego rodzaju organizacjach bojowych.

Państwa, które w wojnie światowej odniosły zwycięstwo, zrazu starały się przeciwdziałać wzrostowi potęgi odwetowej Niemiec. Później jednak zmiękły, czyniąc ustawiczne ustępstwa na rzecz odradzających się wojskowo i politycznie Niemiec.

Na całym obszarze państwa niemieckiego rozpozczą się też ożywiony ruch skierowany ku obaleniu obecnego ustroju republikańskiego i przywróceniu dawnej monarchii. Kiedy zaś po śmierci pierwszego prezydenta republiki niemieckiej socjalisty Eberta odbyły się wybory następcy tegoż, cały świat zadziwił fakt wyboru byłego wodza cesarskiej armii niemieckiej w wojnie światowej Hindenburga, ściganego przez sądy wojenne państw koalicyjnych.

Nieustanna agitacja narodu niemieckiego idzie przedewszystkiem w kierunku odebrania nam Pomorza, Wielkopolski i Górnośląska. Niemcy nie wzdrygają się przed żadnymi środkami wiodącymi ich ku temu celowi. Środki te uwidoczniły się niejednokrotnie na arenie polityki międzynarodowej, wywołując żywą dyskusję na łamach dzienników całego świata i żywiołowy odruch protestu całego społeczeństwa polskiego.

Jeszcze żywo tkwią nam w pamięci owe wspólnie i olbrzymie manifestacje patriotyczne ducha polskiego we wszystkich kątach naszego kraju, a szczególnie Pomorza. Manifestacje te, jak i zbiorowe protesty naszych ciał samorządowych i komunalnych znalazły należyty oddźwięk tam wszędzie, gdzie sprawa polska stała znajdowała się na porządku obrad.

Niemniej i przedstawiciel rządów polskiego na Pomorzu pan wojewoda Dr. Wachowiak oświadczył publicznie, że nienaruszalność granic państwa naszego jest niewzruszalną i że rząd polski nigdy nie zgodzi się na wstąpienie jakiegokolwiek dyskusji w tej sprawie.

Wolne miasto Gdańsk było również widownią licznych manifestacji wojowniczo nacjonalizmu nie-

mieckiego. Karzelek gdański trzyma się uparczywie fartuska niemieckiego mimo, że politycznie i gospodarczo jest w zupełnej zależności od Polski. Z tego też powodu położenie gospodarcze Gdańska w ostatnim szczególnie czasie pogorszyło się do tego stopnia, że mężowie zajmujący wybitne stanowiska społeczne i gospodarcze w Gdańsku, głośno i otwarcie wypowiadali się o zbliżającej się katastrofie upadku Gdańska.

Wprawdzie gulden gdański, oparty na funcie angielskim, stoi lepiej od złotego, nie przeszkadza to jednak, że handel i przemysł w Gdańsku stoi przed zupełną ruiną i że lada dzień zajść mogą w Gdańsku nieoczekiwane wypadki, tem więcej, że liczba bezrobotnych w wolnym mieście dosięgła już kilkunastu tysięcy.

Ważnym wydarzeniem w roku ubiegłym było zawarcie układów w Locarno. Wybitną rolę odgrywała tu szczególnie Anglia, która w wojnie światowej obowiązała się należycie i dlatego dziś pragnęłaby spokoju i wszechstronnego zabezpieczenia jej rozległych i świątowych interesów.

Układy locarneńskie miały na celu złagodzenie istniejących przeciwieństw pomiędzy narodami europejskimi i zapobieżenie jakimkolwiek bądź zawikłaniom wojennym.

Niektóre rządy do układów tych wielką przywiązują wagę. Czy i o ile nadzieje te uwiecnione będą pożądanym skutkiem, przyszłość pokaże.

Ważną też jest obecnie sprawa przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Niemcy, którzy od dłuższego czasu nie mogą skleić rządu, na sprawę tę różnie się zapatrują. Jedni chcieliby przystąpienia do Ligi Narodów z zamiarem uzyskania jak największych dla siebie korzyści, inni znów podzielają zdanie komisarzy bolszewickich Rosji dzisiejszej sprzeciwiających się Lidze Narodów.

Położenie Francji jest obecnie bardzo trudne. Gorący zwolennik układów locarneńskich Briand zdaniem naszym zbyt różowo zapatruje się na stosunek Francji do Niemiec. Ma on wprawdzie dziś znaczną część narodu francuskiego za sobą, niedaleka przyszłość wszakże okaże, czy zapatrywania jego w pokojowe dążności Niemiec będą miały rzeczywistą podstawę.

Być może, że rok nowy przyniesie nam z Francji różne niespodzianki i że Poincaré i Clemenceau, którzy na stosunek Francji do Niemiec zapatrują się inaczej niż Briand, dojdą zdów do władzy.

Wyniki obrad w Locarno o tyle wykazały skutek, że wojnę grecko-bułgarską, która w roku ubiegłym ni zład ni zowąd została rozpetana, zakończono pokojowo, tak że na Bałkanie nastąpiło uspokojenie powojennych narodów.

Zato w Turcji wzrósł do niebywałych rozmiarów zapał wojenny przeciw Anglii.

Naród turecki domaga się zbrojnego wystąpienia przeciw państwu brytyjskiemu, nienasyconemu w podboju świata.

Niebezpieczeństwo zbrojnego zatargu pomiędzy Turcją a Anglią leży w tem, że państwo tureckie w ostatnim czasie zawarło przymierze z Rosją bolszewicką. Treść tego przymierza nie jest wprawdzie znana, wszelkie okoliczności przemawiają jednak za tem, że oba te państwa w razie wojny z kimkolwiek, zobowiązały się do wzajemnej pomocy zbrojnej.

Jeszcze czarniejsze chmury pojawiły się na horyzoncie azjatyckim. Wre tam od pewnego czasu straszyła wojna domowa w wielkiem państwie chińskim, sięjąc wokół śmierć i spustoszenie. Dochodzi tam do takiej zaciętości i nienawiści wzajemnej, że Chińczycy mordują się na sposób barbarzyński, obnosząc głowy straconych współziomków na drągach po ulicach miast i miasteczek.

Rok 1926 przyniesie niezawodnie nowe zarzewie wojny. Ameryka wysłała już bowiem kilka okrętów wojennych na morze chińskie. To samo uczyniły też Anglia i Japonia. Zwłaszcza Japonia jest tu silnie zainteresowana; sądzi ona, że z wojny domowej w Chinach jak największe osiągnąć może korzyści.

Polska jako państwo leżące w środku Europy, musi czuwać na wszystkich strony i pilnie baczyć na to, by w ogólnym zamęcie wszechświatowym i w okresie piętrzących się zawikłań wojennych, jej interesy państwowe żadnego nie doznały uszczerbku.

Obecny rząd polski, na którego czele stoi ceniony i poważany w rządach innych państw p. Skrzyński, ma charakter wybitnie pokojowy i wszelkich do-

klada starań, by zarówno z państwami sąsiednimi jak i dalszemi utrzymać stosunki jak najserdeczniejsze przyjaźni.

Zresztą Polska nigdy nie prowadziła wojen zaborczych i po cudze ziemie nigdy nie sięgała i sięgać nie myśli.

Naród polski, jako naród przeważnie rolniczy znany jest z swej pracowitości i religijności oraz ukochania swobody i spokoju. Umie on jednak porwać się do czynów bohaterskich, o ile ktoś usiłuje pozbawić go wolności i sięgnąć po jego ziemie. O tem wie świat cały i dlatego też zawsze pochlebnie o nas się wyraża.

Obecnie przechodzimy ciężkie przesilenie gospodarcze. Rolnictwo, przemysł i handel znajdują się w nader trudnych warunkach, zwłaszcza dla braku koniecznego kapitału obrotowego. W wielkich centrach przemysłowych panuje bezrobocie, tak że robotnik znośić musi nieraz biedę i niedostatek.

Los urzędniczy w czasach obecnych jest również bardzo trudnym do zniesienia. Rząd okroił ich z nowym rokiem i tak szczupłe już dochody, wychodząc z założenia, że jest to konieczność państwa, której z obowiązku obywatelskiego poddać się powinni. Nie do pozazdrośczenia jest los inwalidów, wdów i sierot po poległych wojakach. Wszyscy oni składają ofiarę na ołtarzu Ojczyzny w tej błogiej nadziei, że niedługo przeczec czas, kiedy Polska wybrnie z obecnych kłopotów, a wtedy i dla nich lepsza zaświata jutrenka.

Nowy rok ma nam przynieść upragnione chwile polepszenia warunków gospodarczych. Rząd czyni co może, by zaradzić złemu. Stara się też o nową pożyczkę 100 milionów dolarów, która ma przyczynić się do zaspokojenia najkonieczniejszych potrzebowań.

Miejmy w Bogu nadzieję, że z nowym rokiem lepsze nastaną czasy i że zniknie bezpowrotnie zwątpienie i niezadowolenie szerokiemi kół społeczeństwa, jakie w ostatnim czasie się wkrađo.

Czasy są niewątpliwie ciężkie i trudne, lecz nie państwo nasze temu winne, tylko ogólne warunki wojenne, które nietylko Polskę, ale i wszystkie inne państwa europejskie wtarczyły w to niebezpieczne położenie.

Nie traćmy nadziei! Naród polski gorsze już przechodził burze i koleje i zawsze wyszedł zwycięsko. Bóg Wszechpotężny i Najświętsza Maria, Panna Królowa Korony Polskiej, zawsze troskliwą otaczali nas opieką o ile tylko pod Ich skrzydła się uciekaliśmy.

Oddajmy się więc i teraz pod opiekę Najwyższego i Najświętszej Panienki, a przetrwamy zwycięsko trudności w okół się piętrzące i doczekamy się lepszego jutra.

W tej myśli i w tej nadziei szczęść nam Boże w Nowym Roku!



Nowy Rok.

Przychodzę do Was z zakrytym obliczem,
Przychodzę do Was z mgławicy przyszłości
I przed serc Waszych gorejącym Zniczem
Staję — zadumy pełen i litości.
Wiem, że na ustach wiszą Wam pytania,
Zgaduję oczu Waszych żywą mowę
I pragnień Waszych nieuchwytnie drgania,
Nadziej Waszych znam kwiaty różowe.

I słyszę głosów chór świeży i młody:
— Uchyl choć rąbek zasłony swej mglistej!
Rokiem powagi będziesz, czy też mody,
Ciemności rokiem, czy też promienistej
Doby posłańcem? Radość, czy boleści
Przynosisz z sobą? Tryumf czy zwątpienie?
Zmrozi nas oddech twój, czy też upieści?

Więc stoim — mrokiem owiani milczenia.



Sprawy polskie.

O diety poselskie.

Kluby sejmowe odrzuciły propozycję Zw. Ludowo-Narodowego, aby ze względów oszczędnościowych potrącić posłom z diet 10 proc., począwszy od 1 stycznia 1926 r., wobec tego potrącenie wynosić będzie tylko 6 procent.

O pomniejszeniu skarbu Banku Polskiego.

Marszałek Rataj pragnie rozszerzyć akcję, zapoczątkowaną ostatnio we Lwowie, a polegającą na zepomowaniu w skarbcu Banku Polskiego złota i kosztowności, będących w posiadaniu prywatnym, na podkład dalszej emisji banknotów, na obręb całego państwa. **Bobrzyński komisarzem oszczędnościowym?**

Do Warszawy przybył były namiestnik Galicji, p. Michał Bobrzyński. Był on przyjęty na dłuższej rozmowie przez premiera Skrzyńskiego. Przedmiotem konferencji była reorganizacja administracji w duchu oszczędnościowym. Pan Bobrzyński już przed trzema laty miał stanąć na czele komisji oszczędnościowej, obecnie zaś koła rządowe postanowiły wyzyskać jego doświadczenie w tej sprawie.

Wykrycie szajki fałszerzy 20 złotych.

Władze śledcze w Warszawie wpadły na ślad zorganizowanej szajki, puszczającej w obieg fałszywe banknoty 20 złotych. Na pierwszy ślad natrafiono w sklepach, gdzie pewien młody człowiek, kupując rozmaite przedmioty, stałe płacił 20 złotymi banknotami. Wśród aresztowanych znajduje się niejaki Salomon, bandyta, już raz skazany na śmierć i utaskawiony.

Przeciw nadużyciom na szkodę państwa.

Rząd zamierza w najbliższym czasie wnieść do Sejmu projekt ustawy, przewidujący szybkie wkraczanie rządu w wypadkach nadużyć na szkodę skarbu państwa i szybki wymiar kar. Wśród kar przewiduje także projekt konfiskatę majątku i więzienie.

Właściciele nieruchomości u Skrzyńskiego.

Przedstawiciele grupy właścicieli nieruchomości województw zachodnich, prowadzeni przez posła Merwega, przedłożyli prezesowi Rady Ministrów swoje żądania. Premier Skrzyński przybieciał rozpatrzyć postulaty właścicieli nieruchomości. Naogół odniósł się do nich bardzo przychylnie.

Sprawy polityczne.

Nowy typ samolotu wojakowskiego w Anglii.

Według informacji dzienników, zbudowano w Anglii nowego typu samolot wojakowski. Nowy aparat w pełnym rynsztunku ma osiągnąć z łatwością szybkość 175—180 mil angielskich na godzinę. Dzienniki zaznaczają, że jest to niejako odpowiedź Anglii na budowanie przez Amerykę samolotów nowej konstrukcji również o bardzo wielkiej szybkości.

A gdzież jest duch locarnieński?

Bezrobocie w Niemczech.

„Berliner Tageblatt” donosi, że na podstawie ostatnich obliczeń, ilość bezrobotnych wynosi 669.200 osób. „Vossische Zig” twierdzi, że ilość bezrobotnych w ostatnim tygodniu wzrosła o 40 proc. Bezrobocie wzrasta najbardziej w Saksonii. W Bawarii liczba bezrobotnych, która w listopadzie wynosiła 102.000, wzrosła do dnia 24 grudnia do 120.000.

Bunt Chmielnickiego.

72) Powieść historyczna.

Miałaby rycerz sromota się okryć, sławę po stradać, imię szańbić — wojaka nie zbawie, korony niebieskiej się zrzec? Nigdy!

I ruszył dalej, wyciągając przed siebie ręce.

W tem szmer go znówu doszedł, ale już nie z obozu polskiego, jeno z przeciwej strony, niewyraźny jeszcze, ale jakiś głęboci i groźny, jak po mruk niedźwiedzia, odzywający się nagle w ciemnym lesie. Lecz niepokój opuścił już duszę pana Longina, tęsknota przestała ciężać i zmieniła się w słodką tylko pamięć o bliźnich. Nakoniec, jakby odpowiadając groźbie, dolatującej od strony taboru. powtó. rzył sobie w duszy raz jeszcze:

— A taki pójde!

Po pewnym czasie znalazł się na nowem pobojowisku, na którym w dniu pierwszego szturmowania jazda książęca rozbiła kozaków i jańczarów. Długa to już była równiejsza, mniej rowów, dolów, nakrywek i nie prawie ciał, bo co w dawniejszych walkach poległo, to już kozacy wyprzątali. Było tu również nieco jaśniejsze, gdyż rozmaite trzeskody nie zasłaniały przestrzeni. Grunt opadał ku południowi, ale pan Longinus skłonił zaraz w bok, pragnąc się przesłizgnąć między zachodnim stawem a taborem.

Szedł teraz szybko, bez przeszkód i już mu się, że dosięga taboru, gdy nowe jakieś głosy wróciły jego uwagę.

Powódź na Węgrzech.

Podniesienie się stanu wód na rzekach, mających swe źródła w Rumunji, wywołało na Węgrzech olbrzymie wylewy, które wyrządziły wielkie szkody. W departamentach Bekes i Bihar zagrożonych jest wiele miejscowości. Komunikacja kolejowa doznała przerwy. W okresie świąt Bożego Narodzenia podjęto akcję ochronną, jednakże z małym powodzeniem. Mieszkańcy wielu wiosek uszli przed wylewem. W departamentach Bekes i Bihar ogłoszono stan wyjątkowy. Osuszanie przestrzeni, zalanych wodą, potrwa kilka miesięcy.

Przymierze niemiecko-rosyjskie?

Dzienniki berlińskie notują wiadomości ze źródeł amerykańskich, że Rosja zmierza do zawarcia z Niemcami przymierza odporno-neutralnego, podobnego do świeżo zawartego przymierza z Turcją. Przy tej sposobności wskazują depesze amerykańskie na rokowania w Białogrodzie, które miały jakoby za cel ochronę Turcji od strony Bałkanów. Pisma niemieckie przypuszczają jednak, że informacje amerykańskie są jedyne nie balonem próbnym.

Skrócenie czasu służby wojskowej w Belgji.

Na posiedzeniu parlamentu oświadczył minister obrony narodowej: Rząd belgijski wnieśli o skrócenie służby wojskowej w Belgji dla piechoty, na 10 miesięcy, dla jazdy na 13 miesięcy.

Sprawy gospodarcze.

Zarobki sprzedawców tytoniowych będą obniżone.

Handel wyrobami tytoniowymi jest koncesjonowany i znajduje się przeważnie w rękach Inwalidów. Zarobki właścicieli koncesji w formie prowizji określone są ściśle przez dyrekcję monopolu.

W związku z ogólną akcją oszczędnościową rządu i z projektem podniesienia cen na niektóre gatunki papierosów i tytoniów, zamierza monopol poddać rewizji wysokości dotychczasowej prowizji.

Rewizja zmierza ma do obniżenia prowizji sprzedawców.

Zarząd związku sprzedawców tytoniowych uważa, iż projekt obniżenia prowizji już i tak skromnej, jest niezasadny, postanowił więc wystąpić do rządu z obszernym memorandumem.

Memoriał będzie złożony w najbliższych dniach na ręce ministra skarbu i ministra przemysłu i handlu.

Kronika miejscowa.

Chejnice, dnia 31 grudnia 1925 r.

Dziś: Sylwestra pap. w.
31. 12. 25. Słońca wschód 8.14 zachód 3.53
Księżyc wschód 5.22 zachód 9.1
Jutro: Bufozyna p. Folgenty, b.
. 1. 1. 26. Słońca wschód 8.14 zachód 15.54
Księżyc wschód 18.19 zachód 9.42
Pojutrze: Makary, op. w. Izydor, b. w. Narecz, m.
. 2. 1. 26. Słońca wschód 8.13 zachód 15.55
Księżyc wschód 19.22 zachód 10.13

— Porządek nabożeństw w farze.

Czwartek, 31 grudnia. O 4 po pół. nieszpory i kazanie niemieckie. Od 5 spowiedź. O 6 nieszpory polskie, kazanie, procesja i Te Deum dziękczynne.

Piątek, Nowy Rok. O wpół do 8 Msza św. 3/9 nabożeństwo niemieckie, o w pół do 11 sama i polskie kazanie, o 1/4 Msza św., o godzinie 3 nieszpory. Kolekta diecezjalna na rzecz Tow. św. Bonifacego i Wojciecha. Po nieszporach wpisy do Apostolstwa. — Używanie mięsnych potraw dozwolone.

Zatrzymał się natychmiast i po kwadransie oczekiwania usłyszał zbliżający się tupot i parskanie koni.

— Straże kozackie! — pomyślał.

W tem i głosy ludzkie doszły jego uszu, więc rzucił się co ducha w bok i zmacawszy nogami pi rwszą nierówność gruntu, padł na ziemię i wyciągnął się bez ruchu, trzymając w jednej ręce pistolet, w drugiej miecz;

Tymczasem jeźdźcy zbliżyli się jeszcze bardziej i nakoniec zrównowali się z nim zupełnie. Było tak ciemno, że nie mógł ich porachować, ale słyszał każde słowo rozmowy.

— Im ciężko, ale i nam ciężko. — mówił se nny jakiś głos. — A ilu to dobrych mołojców zię mię gryzie.

— Hospody! — rzekł drugi. — Mówią, że korol niedaleko... co z nami będzie?

— Han rozgniewał się na nasz go batka, a Tatory grozą, że nas w lyka wezmą, jeśli nie będzie kogo.

— I na pastwiskach się z naszymi biją. Batko zakazał chodzić do kosza, kto tam pójdzie przednie.

— Mowią, że między bazarcikami są przebrane Lachy. Bodaj tej wojny nie było.

— Gorzej nam teraz, niż przedtem.

— Korol niedaleko z laską potęgą — to najgorzej!

— Hej! na Siczy tyby teraz spał, a tu tłucz się po ciemku, jak siromacha.

— Muszą się tu i siromachy włożyć, bo konie chrapią.

— Zebranie kupców. Wczoraj wieczorem o godz. 8 odbyło się w lokalu p. Kalety zebranie członków obydwu istniejących tu towarzystw kupieckich w sprawie trudnego położenia, wytworzonego przez ostatni spadek złotego.

Zebranie zagał p. Kaletta. Przewodniczącym zebrania wybrano p. dyr. Schlonskiego. Referat wygłosił p. Rasch. W dyskusji przemawiał szereg kupców.

Zebrani ubolewali nad obecnym stanem kupiectwa, wytworzonym nagłą zmianą waluty. Kalkulacja cen nastęrcza bardzo wiele trudności; kupiec otrzymuje od dostawców rachunki za towary w dolarach, guldenach lub frankach złotych, sam zaś sprzedawca musi w złotych. Kupiec w czasach dzisiejszych nie może liczyć na zysk, lecz musi się starać o to, ażeby sprzedany towar móc za tę samą cenę odkupić. Kupiec świadom jest obecnego trudnego położenia społeczeństwa, z drugiej zaś strony dbać musi o utrzymanie swego warsztatu pracy.

Zebrani postanowili utrzymać ceny obecne i nadal i wstrzymać się od dalszej podwyżki. Z tego wszystkiego wynika, że ceny w składach chojnickich są normalne i bynajmniej nie przewyższają cen w innych miastach.

— Podziękowanie. Komenda garnizonu składa na tej drodze serdeczne podziękowanie Magistratowi za podarki dla żołnierzy baonu.

(—) Nieborak major.

— Znalezione przedmioty. Znalaziono następujące przedmioty: 1) klucz, 2) parę damskich rękawiczek, 3) książkę o nabożeństwie, 4) różaniec, 5) muflę, 6) psa (do odebrania u p. B. Małkowskiego, ul. Dworcowa 13).

Powyższe przedmioty można odebrać w Ratuszu, pokój nr. 2.

— Urząd Pocztowy i Telegr. donosi: Zawiadania uczestników sieci telefonicznej, że nowe wydawnictwo spisu abonentów telefonicznych okręgu bydgoskiego wyjdzie z druku z końcem miesiąca stycznia 1926 r. i doręczy się każdemu abonentowi z urzędu po 1 egzemplarzu za opłatą kosztów druku, którą się ustali. Zakupienie spisu od firm prywatnych czterostokrotnie za bardzo wysoką opłatą nie może zwolnić abonenta telefonu od obowiązku przyjęcia egzemplarza urzędowego, który za cenę znacznie niższą dostarczy miejscowy urząd pocztowy. Również zawiadania się, że dla uiszczenia opłat abonamentowych przewidziany jest siedmiodniowy okres ulgowy od dnia, do którego abonament był uiszczony, to jest do końca miesiąca ubiegłego, ósmego dnia następnego mies. aparat telefoniczny zostaje wyłączony, pozostaje jednak w lokalu abonenta i dopiero dziesiątego dnia Zarząd telefonów zdejmuje aparat.

— Urząd Skarbowy donosi: Z dnem 1-go stycznia 1926 r. wchodzi w życie rozporządzenie Rady Ministrów o ustaleniu kosztów własnych spirytusu oczyszczonego cen sprzedażnych spirytusu wódek, oraz dodatkowym opodatkowaniu zapasów. — Przedsiębiorstwa i zakłady wymienione powyżej obowiązane są po ukończeniu czynności w dniu 31 grudnia 1925 r. niezwłocznie obliczyć pozostałość spirytusu i wyrobów wódczanych na 1 stycznia 1926 r. i sporządzić odpowiednie zgłoszenia w dwóch egzemplarzach. Osoby prywatne winny zgłosić posiadane w dniu 1 stycznia 1926 r. spirytusu i wyroby wódczane do 5 stycznia 1926 włącznie właściciemu Oddziałowi Kontroli skarbowej. Odbiorcy przesyłek wysłanych przed 1 styczniem 1926, a odebranych po tym terminie są obowiązani zgłosić je w przeciągu trzech dni po odbiorze. Zgłoszenie zapasów ma zawierać dane co do ilości i mocy spirytusu lub wyrobów wódczanych tudzież imię i nazwisko właściciela i miejsce przechowywania spirytusu i wyrobów wódczanych.

Dodatkowy podatek ma być uiszczony najpóźniej do dnia 20 stycznia 1926 r. do P.K.O. na konto D.P.M.S.

Głosy oddalały się stopniowo i na koniec umilkły. Pan Longinus podniósł się i szedł dalej.

D.szc, tak drobny, jak mgła, począł mrzyć. Zrobiło się jeszcze ciemniej.

Po lewej stronie pana Longina zabłysło w odległości dwóch staj małe światelko, potem drugie, trzecie, dziesiąte. Teraz już był pewnie, że znajduje się na linii taboru.

Światła były rzadkie i mdłe; widać spali tam już wszyscy, i tylko gdzieś tam może palto, lub gotowano strawę na jutro.

— Dzięki Bogu, że po szturmie i wycieczce idę, — rzekł do siebie pan Longinus. — Zaużeni muszą być śmiertelnie.

Zaledwo to pomyślał, gdy zdala usłyszał znów tupot koni — jechała druga straż.

Ale grunt w tem miejscu więcej był popękany, więc i schronić się było łatwiej. Straż przeszła tak blisko, że omal nie najechała pana Longina. Szczeniemi, konie przywykłe przechodzić około leżących ciał, nie zestrząsyły się. Pan Longinus poszedł dalej.

Na przestrzeni tysiąca kroków trafił na dwa jeszcze patrole. Widocznem było, że cały krąg objęty taborem, strzeżony był, jak żrenica oka; pan Longinus cieszył się tylko w duchu, że nie napatyka pieszych placówek, które stawiano zwykle przed taborami, aby podawały wieści konnym strażom.

Ale radość jego niedługo trwała. Zaledwie uszedł znówu staję, gdy jakaś czarna postać zamajczyła przed nim, nie dając, niż na dziesięć kroków. Pan Longinus, jakkolwiek nieustraszony, poczuł, jakoby lekki dreszcz w krzyżach. Cofać się i obchoźnić było za późno. Postać poruszyła się, widocznem go spostrzegła.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

30500, pokwitowanie zaś przedstawione właściewemu Oddziałowi Kontroli skarbowej.

Urząd Skarbowy donosi: Z dniem 30 grudnia 1925 r. zmieniony zostanie cennik sprzedaży wyrobów tytoniowych, w ten sposób, że ceny na niektóre gatunki wyrobów podwyższono na inne zaś obniżono. Sprzedawcy wyrobów tytoniowych posiadający w dniu 30 XII. 25. zapasy tychże wyrobów, których ceny zostały zmienione, obowiązani są zgłosić zapasy tych wyrobów w przynależnej Kontroli Skarbowej i uścić najpóźniej do 15. I. 1926 r. należną różnicę pomiędzy starym a nowym cennikiem.

Kino Nowości wyświetlać będzie dzisiaj i w piątek wielką niebywałą sensacją „Jeszcze wyżej”. Najlepszą tegoroczną amerykańską komedją w 7 aktach. W roli głównej Harry Lloyd.

Kronika prowincjonalna.

Kamień, pow. sepoliński. (Zaginięcie listonosza) Zaginął tu listowy Piotr Gierszewski. Udał się on był na kółko na początku miesiąca stąd do matki swej mieszkającej w Koślinie pod Tucholą. W Koślinie był i wyjechał znnowy do Kamienia, lecz nie przybył. Wszystkie poszukiwania za zaginionym okazały się daremami. Być może, że usunęło go ze świata w drodze powrotnej przez zbrodnicę. Podjął on był krótko przedtem swą pensję miesięczną, którą miał przy sobie. G. był kawalerem.

Lidzbark, pow. brodnicki. (Śmiertelny wypadek na kolei) Podczas zawieruchy śnieżnej urzędnik kolejowy Spejna z Gutowa, znajdował się na torze kolejowym pomiędzy dużym dworcem a małym i nie zauważył nadchodzącej lokomotywy. Został więc przez takąw porwany i zawleczony aż do stacji miejsciej, gdzie trupa z urwaną głową znaleziono przy zwrotnicy kolejowej małego dworca. Podobno w dniu tym samym na torze niedaleko Iłowa został przez pociąg przejechany pewien mieszkaniec tej miejscowości.

(Były urzędnik Kasy Chorych skazany na 2 lata więzienia). Robotnik Figurski stawał w tych dniach przed sądem za różne przestępstwa które popełnił przed rokiem w tut. Kasie Chorych jako urzędnik kasy. Sąd skazał go na 2 lata więzienia i 5 lat utraty praw obywatelskich i zarządził natychmiastowe aresztowanie skazanego. Skazany należy do nowo-wybranych radnych.

Z dalszych siron.

Kraków. (Pierścien Polikratesa). W oryginalny sposób powtórzyła się znana historia z pierścieniem Polikratesa we wsi, leżącej w pobliżu Krakowa. Oto przed rokiem wieśniaczka Anna Zawęj chciała spędzić ze stawu swoje kaczki. Zbyt silny ruch ręką sprawił, że obrączka ślubna zsunęła się z jej palca i wpadła do stawu. Któż wyobraził sobie zdziwienie wieśniaczki, gdy zarzucając jedną z kaczek, znalazła w tej zolądku ów pierścienek złoty. Około tego pierścienka powstał rodzaj torebki, wytworzony z fankli nabłonkowej. Wieśniaczka, od której w międzyczasie odwrócił się małżonek, upatruje w odnalezieniu obrączki niezawodny znak, że odzyska miłość męża.

Ostatnie telegramy.

Niebezpieczny bandyta uciekł z więzienia.

W zagadkowy sposób uciekł z więzienia moko-towskiego w Warszawie niebezpieczny bandyta Adam Stepniowski, skazany na 20 lat więzienia. Fakt ten wywołał wielkie zamieszanie wśród władz więziennych.

Córka Mussoliniego.

Rada instytutu Carnegiego ofiarowała srebrny medal 14 to letniej córce prezesa Rady Ministrów, Eddie Mussolini, która w dniu 4 sierpnia br. uratowała koło plaży w Cattolica młodą dziewczynę od zatonięcia.

O francuski monopol tytoniowy.

Dyrekcja nowojorskiego Towarzystwa Schulte Tobacco Comp. potwierdza wiadomość, że zaproponowała rządowi francuskiemu 600 milionów dolarów za wydzierżawienie francuskiego monopolu tytoniowego.

Skutki uderzenia piorunu.

W Buenos Aires gmach włosko argentyńskiego Towarzystwa elektrycznego, spłonął z powodu uderzenia piorunu. Szkody wynoszą wiele milionów pesetów.

Samobójstwo poety rosyjskiego.

Poeta Sergiusz Jesienin popełnił w Leningradzie samobójstwo.

Groźba powodzi w Niemczech.

Z powodu wezbrania wód na Renie, Menie i Najder wzmocniono straż wodną. Poziom Renu pod Kolonją podnosi się co godzinę o 8 cm.

Śmierć wodza powstańców w Syryi.

„Daily Mail” donosi z Damaszku, że szef powstańców, Hassan Kharat, został zabity w czasie potyczki.

Anglicy o traktacie turecko-rosyjskim

W londyńskich sferach politycznych utrzymują, że turecko-rosyjski traktat zawiera tajne klauzule, dotyczące pomocy wojskowej oraz zaopatrzenia woj-skowego.

Z walk w Chinach.

Z Cze Fu donoszą, że armia generała Ligi Czfng-Lina, po zwycięstwie odniesionem nad Feng Ju-Ksiangiem, posuwa się w kierunku Szanghaju.

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. Miesięczne zebranie Tow. mężczyzn-katolików pod wezwaniem św. Wojciecha we wtorek dnia 5 bm. o godz. 8 wieczorem w lokalu pana Czarneckiego.

Na porządku obrad m. i. wykład ks. prob. Makowskiego o kościele narodowym. Uprasza się o przybycie wszystkich członków oraz tych, którzy chcą przystąpić do naszego towarzystwa.

Chojnice. Zebranie miesięczne Tow. Pow. i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 6 stycznia 1926 o godz. 19.30 w lokalu p. Jazdzewskiego.

Walne roczne zebranie zaś odbędzie się w dniu następnym to jest w czwartek dnia 7 stycznia o godz. 19.30 w lokalu p. Jazdzewskiego.

Na porządku obrad Walnego zebrania jest między innymi obrót nowego zarządu.

O ileby się na wyznaczoną godzinę nie miała zebrać odpowiednia ilość członków potrzebna do powzięcia prawomocnie uchwał przewidzianych statutu, odbędzie się o godz. 18 w tym samym dniu drugie walne zebranie bez względu na udział ilości członków.

O kompletne przybycie wszystkich członków na oba zebrania uprasza.

„Wolność” Zarząd.

Chojnice. Kółko Rolnicze urzędują w niedzielę dnia 3 bm. o godz. 12 w południe w lokalu p. Jazdzewskiego w Chojnicach miesięczne zebranie, na które będzie miał wykład p. dyrektora miejscowej szkoły rolniczej. Z powodu ważnych spraw, jakie będą na porządku dziennym, uprasza się o przybycie wszystkich członków.

Dział gospodarczy.

Giełda Gdańska.

dnia 31 grudnia 1925 r.

kupno 100 złot. 60.92 guld. gd
sprzedaż 100 złot. 61.08 guld. gd.
Dolar ameryk. 5.21 guld. gd.

Poznańska giełda zbożowa.

Poznań, 30. 12. 1925 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. zał. ładunek wagi dostaw. zaraz za 100 kg. w złotych.
Żyto nowe 21.50—22.50 zł.
Pszentca 37.00—39.00
Jęczmień 22.00—24.00
Jęczmień browy. 28.00—30.00
Owies 26.00—26.50

Mąka żytnia 70 proc. wł. w.	34.50—35.50
Mąka żytnia 65 proc.	36.00—37.00
Mąka pszenna	58.00—61.00
Otręby żytnie	15.50—16.50
Otręby pszenne	17.50—18.50
Groch polny	31.00—32.00
Groch Victoria	42.00—46.00
Sioma żytnia pras.	2.85—3.05
Sioma żytnia luź.	1.80—2.00
Siano luźne	6.50—7.30
Siano pras.	8.60—9.40
Ziemniaki fabr.	2.50—2.70

Uspokojenie spokojne.

Targowica mlejska.

Urzędowe Sprawozdanie Targowej Komisji

Notowania Cen.

Poznań, dnia 30. 12. 1925 r.

Spędzono: 588 szt. bydła, 1605 szt. świni,
332 szt. cieląt, 450 szt. owiec,
— szt. wołów, — szt. buhajów,
— szt. krów, — szt. kóz,
— szt. prosiąt.

Razem 5056 zwierząt.
Płacono za 100 kg. żywej wagi za

I. Bydło:

Woly
a) pełnomięsiste, wytuczzone woly, najwyższej wartości rzeźnej niezaprzagane —
b) pełnomięsiste, wytuczzone woly od lat 4 do 7 92—
c) młode mięsiste, nie wytuczzone i starsze wytuczzone 78—
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi —
e) młode odżywnione młode, dobrze odżywnione starsze 64—

II. Cieleta:

a) najprzedniejszego opasu (Doppellendary) —
b) najprzedniejsze cieleta tuczne —110
c) średnio tuczne cieleta i najprzedniejsze ssaki —100
d) mniej tuczne cieleta i dobre ssaki —94
e) liche ssaki —86

Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej —
b) pełnomięsiste młodsze 76—

Jałowki i krowy:

b) pełnomięsiste, wytuczzone krowy, najwyższej wartości rzeźnej, do lat 7, 95—
c) starsze wytuczzone krowy, i mniej dobre młodsze krowy i jałowki 78—
d) młode odżywnione jałowki i krowy 64—
e) licho odżywnione krowy i jałowki —

III. Owce:

b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta, tuczne i dobrze odżywnione młode owce 60—
c) młode odżywnione skopy i owce 50—

IV. Świnie:

a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi —
b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi 153—
c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi 154—154
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. 143—
f) maciory i późne kastraty 130—150
Przebieg targu ożywiony.

Cedula urzędowej giełdy pieniężnej w Poznaniu.

Poznań, dnia 30. 12. 1925 r.

Akcje bankowe

Kurs w złotych (za 1000 mk. nom.)

Hartwig K. I—II.	2,00
Herzfeld Viktorius I—III em	3,00
Dr. Roman May I—V. em	21,00
„Unja” (dawniej Ventzki) I—III em.	4,00
Wytwórnia Chemiczna I—VI em.	—
Bank Przemysłowców II em	1,50
Bank Kwilecki Potocki i Ska I—XIII em	—
Goplana I—III em.	1,20
Barckowski F. I—VII em.	1,00

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor naczelny: Leon Formański
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski.
Drukarni i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

Przetarg przymusowy

w sobotę 2. 1. 26. o godz. 11 przedp. w lokalu pana Heinricha ul. Człuchowska, 1 szafa 1 bufet najwięcej dającemu za gotówkę. Wiśniewski, kom. sądowy, Chojnice.

Przetarg przymusowy

w sobotę 2. 1. 26. o godz. 11 przedp. w lokalu pana Heinricha ul. Człuchowska, 2. wirówki, 1. maszyna do masta najwięcej dając. za gotówkę Wiśniewski, kom. sądowy, Chojnice.

Przetarg przymusowy

w sobotę, 2 stycznia 1926 o godz. 11 przed poł. w lokalu p. Heinricha 4 fotele koszykowe 1 kanapę najwięcej dającemu za gotówkę. Wiśniewski, kom. sądowy Chojnice,

Przetarg przymusowy

w sobotę, 2 stycznia 1926 o godz. 3 po poł. w Pawłowku na osadzie p. Urbańskiego 1 grablarka używana najwięcej dającemu za gotówkę. 2964 Wiśniewski, kom. sądowy Chojnice.

Przetarg przymusowy

Poszukuję się do karmienia bydła, który również podejmiesz dojenia krów. 2937 Miąskowska Dworcowa 12. Brzeziński, Strzelecka 17.

Przetarg przymusowy

w sobotę, 2 stycznia 1926 o godz. 3 po poł. w Pawłowku na osadzie p. Urbańskiego 1 grablarka używana najwięcej dającemu za gotówkę. 2964 Wiśniewski, kom. sądowy Chojnice.

Przetarg przymusowy

Poszukuję się do karmienia bydła, który również podejmiesz dojenia krów. 2937 Miąskowska Dworcowa 12. Brzeziński, Strzelecka 17.

Wykwalifikowana kasjerka

poszukuje posady kasjerki-ekspedjentki od zaraz lub później. Zgłoszenia pod Z. P. do eksp. nin. pisma. 2828

Wykwalifikowana kasjerka

Lepszy pan, chcący się wydoskonalić w rachunkach w godz. wieczorowych, szuka

Wykwalifikowana kasjerka

poszukuje posady kasjerki-ekspedjentki od zaraz lub później. Zgłoszenia pod Z. P. do eksp. nin. pisma. 2828

Niniejszem ostrzegam

p. p. kupców itd. aby córce mojej Klarze Cygmańskiej nie kredytowali, ponieważ za popelnione długi nie odpowiadam. 2940 Jakób Cygmański Chojnice.

Niniejszem ostrzegam

z całą pensją od 1. I. 26. do wynajęcia. Również wycaje się pierwszorzędne obiady. 2970 Młyńska 3. I.

Niniejszem ostrzegam

z całą pensją od 1. I. 26. do wynajęcia. Również wycaje się pierwszorzędne obiady. 2970 Młyńska 3. I.

Bacność!

„Nowa Ameryka” Zabawa taneczna odbędzie się 1 stycznia 1926 r. i to od 6 tej do 4 tej dnia następnego na którą uprzejmie zaprasza Komitet.

Bacność!

„Nowa Ameryka” Zabawa taneczna odbędzie się 1 stycznia 1926 r. i to od 6 tej do 4 tej dnia następnego na którą uprzejmie zaprasza Komitet.

Bacność!

dla jednego pana z osobnym wejściem, z utrzymaniem, lub bez, od zaraz do wynajęcia. 2945 ul. Mickiewicza 19, III.

Pokój umeblowany

z całą pensją od 1. I. 26. do wynajęcia. Również wycaje się pierwszorzędne obiady. 2970 Młyńska 3. I.

Pokój umeblowany

z całą pensją od 1. I. 26. do wynajęcia. Również wycaje się pierwszorzędne obiady. 2970 Młyńska 3. I.

Dobrze umeblowany pokój

dla jednego pana z osobnym wejściem, z utrzymaniem, lub bez, od zaraz do wynajęcia. 2945 ul. Mickiewicza 19, III.

Dobrze umeblowany pokój

dla jednego pana z osobnym wejściem, z utrzymaniem, lub bez, od zaraz do wynajęcia. 2945 ul. Mickiewicza 19, III.

Szanownej publiczności z Chojnic i okolicy do łaskawej wiadomości, iż objąłem

skład fryzjerski

przy ul. Młyńskiej 19, dotąd przezemnie prowadzony, na własność.

Moim staraniem będzie, szanowną publiczność jak najrzetelniej i najlepiej obsłużyć i proszę o łaskawe zaufanie mi i poparcia mego przedsiębiorstwa.

Wykonuję wszelkie prace w mój zakres wchodzące, jak wyczesanie włosów, sporządzenie lalek itd. Kupuję po najwyższych cenach dziennych wyczesane włosy.

Z poważaniem

Klemens Kontek

Chojnice, ul. Młyńska 19.

KINO NOWOŚCI

właśc. Paweł Krzyżniewski

W czwartek 31. XII. I piątek 1. I. 26
Wielka niebywała sensacja:

Jeszcze wyżej

Najlepsza tegoroczna amerykańska komedia w 7 miu aktach

W roli głównej:

Hary Lloyd.

w piątek o godz. 4-tej po poł.
przedstawienie dla dzieci i młodzieży
o godz. 6 i 8 przedstawi głównie.

2968

Drzewo opałowe (szczapy)

po 12 zł. — za mtr.
oraz pierwszorzędny

węgiel górnośląski

poleca

Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe
Oddział w Chojnicach. Pl. Jerzego 5. tel. 24.

Bacność Rolnicy!

Polecam z mego składu

manę, młocarnie, szerokomłotne, młocarnie sztyftowe, cepowe młocarnie z wałkami system Gruse, siewkarnie, wialnie, parniki, siewkacze, bronie, maszyny do szenia, centryfugi i rowery

po cenach konkurencyjnych i na odpłatę. 2893

M. Nabożny,

Czersk, Pomorze,
ul. Kościuszki nr. 25.

Tel. 2.

Tel. 2.

Własny warsztat reparacyjny.

Części rezerwowe do wszelkich maszyn na składzie.

Kupuję wszelkie produkty rolne jak:
żyto, owies, jęczmień i słome
po najwyższych cenach

Polecam węgiel górnośląski, brykiety,
drzewo opałowe w metrach
lub na żądanie krótkocięte, sruć, otręby
po korzystnych cenach.

Na życzenie dostarczam wprost do domu.
Kłoskowski, Chojnice
Nowemiasto 20.

Nie śmierci teściowej,

ani bogatego wujaszka w Ameryce, ani wogóle pieniędzy ani urodzenia dzieci w ilości 12 lub więcej, ani też rządów prawicowych lub lewicowych w kraju żyć w Nowym Roku swoim klientom i nieklientom najmniejszy i najskromniejszy, a zatem — to przecież jest rzeczą jasną — **rzeczywiście najtańszy** skład towarów krótkich i białawych

C. Kreczy, Chojnice, Młyńska 16

lecz tylko tego, co jedynie czyni pobyt nasz na tej kuli ziemskiej rzeczywistym „życiem“ a mianowicie: dużo dużo

słońca w swem sercu!

Szanownym klientom i znajomym życzymy

Wesołego Nowego Roku

Familja Urban
Chojnice.

Szanownej mej klientelli życzę najszczerzej

Wesołego Nowego Roku

Stanisław Rink

Skład kolonialny i restauracja.
Chojnice, Rynek 6.

Szanownym moim klientom z miasta i okolicy, przyjaciółom i znajomym składam

najszerzej życzenia noworoczne

Oskar Weiland

skład cygar.
Chojnice.

Mojej szanownej klientelli krewnym i znajomym życzę:

Szczęśliwego Dosiego Roku

A. Kalinowski, Czersk,
skład kolonialny i żelaza.

Szanownej klientelli składam niniejszem życzenia noworoczne

i proszę o dalsze poparcie.

W. Bakoś,
mistrz rzeźnicki
ul. Gimnazjalna 4/5

Wesołego Nowego Roku

życzy szanownym swoim klientom i znajomym

Wincenty Brzeziński,
mistrz rzeźnicki.

Jak najszerzej

Nowego Roku

życzę moim klientom i znajomym

A. Napiątek
rzeźnik.

Szanownym moim klientom życzę

„Nowego Roku“

Nehring
mistrz rzeźnicki.

Wesołego

„Nowego Roku“

życzy klientom i znajomym 2942

Fabryka cukierków
„Marja“

Wszystkim moim klientom i przyjaciółom życzę

szczęśliwego Nowego Roku

Max Tonn
mistrz rzeźnicki.

Szanownej klientelli, oraz życzliwym osobom życzę

wesołego Nowego Roku

Feliks Räder Wd.

Szanownej mej klientelli z miasta i okolicy, oraz przyjaciółom i znajomym życzę

szczęśliwego, wesołego Nowego Roku

F. Hamerski
fryzjer.

Mojej szanownej klientelli życzę

Dosiego Roku

Marcelli Weltrowski
Czersk.

Szanownym moim klientom, przyjaciółom i znajomym życzę

wesołego Nowego Roku

Oskar Balkow
Chojnice
Mickiewicza 2 i 36.

Szanownym klientom i znajomym składam

serdeczne życzenia noworoczne

Kminikowski
fryzjer.

Szanownym moim klientom, przyjaciółom i znajomym składam

niniejszem najszerzej życzenia noworoczne

H. Schmelter
mistrz rzeźnicki.

Bacność!

15 mies. wilczur,

duży, dobrze tresowany korzystnie do nabycia.

ul. Mickiewicza 40, I. lewo

Świeżo paloną kawę

najlepszego gatunku ofiaruje

M. Graeber następcą

M. Urban
plac Jerzego.

Poszukuje od zaraz starszego

biurowego

z branży kolonialnej. 2930

Jan Ohnesorge nast.
B. Riedrowski Czersk.

Zgubiłem

książeczkę wojskową

wraz z kartą mobilizacyjną wystawioną przez P. K. U.

Starogard na nazwisko

Jan Kerszk, Silno

Uczciwi znalazca ze chce oddać takowe do eksd. nin.

pisma.

Bacność!

Od 1. I. 26 r. sprzedaję dziennie o godz. 8 rano

świeże mleko.

Zarazem życzę szanownej mej klientelli

Wesołego Nowego Roku

Piotr Wirkus
Młyńska 20.